
COMUNE DI SCHEGGINO
AREA FINANZIARIA, PERSONALE E TRIBUTI

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  37  DEL 10-06-2020

N. 147 del Registro Generale

OGGETTO: COSTITUZIONE RISORSE DECENTRATE ANNO 2020

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di giugno;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare
l’articolo 67 del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”,
destinato allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;

Dato atto nello specifico che l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo
risorse decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse
umane e della produttività, a partire da un importo unico consolidato di tutte le risorse
stabili relative all’anno 2017;

Considerato:

che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due-

categorie: la prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti che incrementano
stabilmente l’importo del fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la
seconda (comma 3), ricomprende risorse mediante le quali il Fondo può essere
alimentabile annualmente con importi variabili di anno in anno;

che in particolare il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico consolidato-

delle risorse decentrate stabili, come certificate dal collegio dei revisori nel 2017, è
da confermare con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivo;

Richiamata integralmente la propria determinazione n. 36 del 24.07.18 di costituzione
definitiva del Fondo 2018 nella quale è stato determinato l’importo del Fondo consolidato
anno 2017 in € 14.630,00 che, ai sensi dell’art. 67 co. 1 CCNL 21/5/2018 ultimo paragrafo,
resta confermato con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi.

Comune di Scheggino – Via del Comune, 1 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



Considerato che in relazione all’annualità 20019 il CCNL 2016-2018 prevede
specifiche voci di alimentazione delle risorse decentrate, e in particolare:

art. 67 comma 2 lett. a): incremento di € 83,20 per ogni dipendente in servizio al-

31/12/2015;

art. 67 comma 2 lett. b): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle-

posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle
posizioni iniziali euro (vedi allegato B)

art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile e 67 comma 3 lett. d) – parte variabile:-

incremento pari alla R.I.A. non più corrisposta al personale cessato dal servizio
nell’anno 2017

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare in via definitiva il Fondo risorse
decentrate per l’anno 2020, al fine di legittimare l’erogazione delle voci di salario
accessorio con periodicità mensile, dando atto che le risorse così determinate come da
allegato A) al presente provvedimento si riferiscono esclusivamente alle voci indicate
dall’art. 67 del C.C.N.L. del 21/5/2018 che non sono soggette a valutazioni discrezionali da
parte dell’Amministrazione;

Visto il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo
delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui
all’art. 15, comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23,
comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017”

Accertata la disponibilità dei fondi;

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse decentrate per l’anno1.
2020, come da allegato A al presente atto che costituisce parte sostanziale ed
integrante della presente determinazione;

di assumere gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2020 nel rispetto delle2.
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e
del D.Lgs. n. 126/2014, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente
come segue, dando atto che la spesa è imputata all’esercizio 2020, anno in cui
l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile.

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 37 del 10-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali.3.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 37 del 10-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 10-06-2020.

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 509 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 28-10-2020 al 12-11-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 28-10-2020
IL RESP. SERVIZIO
f.to DOTTORI FABIO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 28-10-2020
                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 37 del 10-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


